
HOTĂRÂREA nr.181 din data 25.04.2025 
privind aprobarea solicitării de finanțare a unor cheltuieli din bugetul Ministerului 

Muncii, Familiei, Tineretului și Solidarității Sociale 
pentru  dotărea Centrului de zi pentru copii cu dizabilități „Șanse Egale” Domnești   

 
Consiliul Judeţean Argeş; 
Analizând Referatul de aprobare nr.203/SC/24.04.2025 al Președintelui consiliului 

județean, însoțit de Raportul Serviciului Asistență Medicală și Protecție Socială nr. 
11233/25.04.2025; 

Având în vedere: 
 Art. 173, alin.5, lit. b) din Ordonanța de urgența a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
 Hotărârea de Guvern nr. 973/2012 privind aprobarea procedurii de acordare a sumelor din 

bugetul de stat, prin bugetul Ministerului Muncii, Familiei şi Protecţiei Sociale, pentru 
finanţarea unor cheltuieli de investiţii şi reparaţii capitale pentru centrele de zi şi rezidenţiale;  

 Art. 3 alin.(4) din Ordinul ministrului muncii, familiei și protecției sociale nr. 2765/2012 
privind aprobarea Metodologiei de înregistrare și evaluare a solicitărilor de finanțare a unor 
cheltuieli de investiții și reparații capitale pentru centrele de zi și rezidențiale din bugetul 
Ministerului Muncii și Solidarității Sociale, precum și de decontare a finanțării, cu 
modificările și completările ulterioare; 

 Avizele comisiilor de specialitate K1 și K5; 
 Avizul Secretarului General al Județului Argeș. 

În temeiul prevederilor art. 182, alin. (1) coroborat cu art. 196, alin. (1), lit.a) din  
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 
și completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

ART.1. Se aprobă solicitarea de finanțare a unor cheltuieli din bugetul Ministerului 
Muncii, Familiei, Tineretului și Solidarității Sociale pentru dotarea Centrului de zi pentru 
copii cu dizabilități “Sanse Egale” Domnesti, situat în Com. Domnești, Bulevardul A.I. Cuza, 
nr. 104, județul Argeș cu echipamente specifice desfășurării activității de asistență, recuperare 
integrare socială. 
 

ART.2. Se aprobă valoarea totală a finanțării în suma de 599.722,64 lei cu TVA. 
 

ART.3. Se aprobă contribuția de 10% din bugetul alocat beneficiarului, Direcției 
Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Argeș, în cadrul proiectului, în valoare 

de 59.972,26 lei cu TVA. 
  

 

JUDEŢUL ARGEŞ 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137  

www.cjarges.ro  
 

Operator de date personale nr. 37708 

 
 



ART.4. Se aprobă asigurarea cheltuielilor de funcţionare ulterioară şi de păstrarea a 
destinaţiei inițiale sau destinaţia socială a obiectivului pentru o perioadă de cel puţin 10 ani de 
la data semnării procesului-verbal de recepţie a lucrărilor, respectiv de la data semnării 
procesului-verbal de recepţie a dotărilor finanţate de Ministerul Muncii Familiei Tineretului și 
Solidarității Sociale. 
 

ART.5. Se împuternicește doamna Eftime Tatiana, director general al Direcției 
Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Argeș, să semneze toate actele necesare și 
contractul de finanțare în numele Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția 
Copilului Argeș.  
 

ART.6. Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Argeș și doamna 
Eftime Tatiana, director general al Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția 
Copilului Argeșvor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 

ART.7. Serviciul  Legislativ – Transparenţă Decizională va comunica hotărârea: 
 
 Instituţiei Prefectului - Judeţul Argeş; 
 Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Argeș; 
 Doamnei Eftime Tatiana, director general al Direcției Generale de Asistență Socială și 

Protecția Copilului Argeș. 
 

PREȘEDINTE 
 

ION MÎNZÎNĂ 
 

                                                                   Contrasemnează, 
                                                               SECRETAR  GENERAL AL JUDEŢULUI, 

                                                                      IONEL VOICA 
 
 

Proceduri obligatorii ulterioare adoptării Hotărârii consiliului județean nr.181 
 

Nr. 
crt. 

Operațiuni efectuate Data ZZ/LL/AN Semnătura persoanei 
responsabile să efectueze 

procedura 
0. 1. 2. 3. 
1. Adoptarea  Hotărârii s-a făcut cu majoritate: 

 Absolută  

25.04.2025  

2. Comunicarea către Prefect Județului Argeș (Art. 197 
alin. (1) din OUG nr.57/2019) 

25.04.2025  

3. Aducerea la cunoștință publică (Art. 197 alin. (4) din 
OUG nr.57/2019) 

25.04.2025  

4. Comunicarea numai în cazul celei cu caracter 
individual – în cel mult 5 zile de la data comunicării 
oficiale către prefect (Art. 199 alin. (1) din OUG 
nr.57/2019) 

25.04.2025  

5. Hotărârea devine obligatorie sau produce efecte 
juridice, după caz. (Art. 198 alin. (1) și Art. 199 alin. 
(2) din OUG nr.57/2019) 

25.04.2025  


